

گزارش اجلاس جهانی کدکس در خصوص

استاندارد بین المللی پسته

نوید ارجمند

عضو علی البدل هیأت مدیره انجمن پسته ایران



بیست و هشتمین نشست کمیته میوه و سبزیجات فرآوری شده کدکس جهانی (CCPFV) از ۱۲ الی ۱۶ سپتامبر ۲۰۱۶ در شهر واشنگتن ایالات متحده با حضور نمایندگان ۲۷ کشور عضو تشکیل شد. در ادامه مشروح گزارش ارائه شده توسط کمیته میوه و سبزیجات فرآوری شده کدکس جهانی ارائه شده است. قابل توجه است پس از فراخوان سازمان کدکس جهانی در خصوص نیازسنجی در رابطه با اصلاح استانداردهای کدکس مربوط به خشکبار و مهلت دو ساله برای ارائه نظرات، لزوم بازنگری استاندارد پسته در کارگروه اینترنتی کدکس به تصویب رسید. در طی این مدت پس از تلاش های بی وقفه، متن



دانست. در پایان باید افزود: بر اساس دستورالعمل‌های اجرایی سازمان کدکس جهانی در خصوص روند آغاز تدوین این بازبینی، اعضای کارگروه خشکبار ملزم هستند که دفاعیه رسمی پیشنهادی خود را برای بازنویسی استانداردها به جلسه کمیته اجرایی کدکس (CCEXEC) که در ژوئن سال ۲۰۱۷ در ژنو برگزار خواهد شد، ارائه دهند. کمیته اجرایی بعد از بررسی و تصمیم‌گیری در خصوص اولویت مطالب ارائه شده امکان دارد دفاعیه رسمی پیشنهادی پسته ایران را به بیست و نهمین نشست کمیته میوه و سبزیجات فرآوری شده کدکس جهانی که در سپتامبر ۲۰۱۸ تشکیل می‌شود، ارجاع دهد. نهایتاً در صورتی این نشست برگزار می‌شود که از دید میزبان (آمریکا) و مسئولین کمیته، تشکیل جلسه با توجه به تعداد موضوعات ارجاع شده قابل توجیه باشد. با توجه به روند زمانبر و هزینه‌بر دنبال کردن این پرونده در کمیته میوه و سبزیجات فرآوری شده کدکس جهانی و احتمال رویارویی با مواضع متناقض از کشورهای مختلف در این خصوص، نماینده ایران بر این باور است که ایران به صورت جدی زمان، هزینه و انرژی خود را صرف پیگیری و دنبال کردن بازنویسی استاندارد پسته کمیسیون اقتصادی ملل متحد در اروپا (UNECE) - که در حال حاضر در حال مراحل پایانی بازنویسی است - کند. انتظار می‌رود که کارگروه تخصصی تدوین استاندارد پسته و مغزهای درختی این کمیسیون که در ژوئن ۲۰۱۷ در شهر ژنو در سوئیس برگزار می‌شود تصمیمات فنی نهایی را در خصوص تدوین این استاندارد اتخاذ نماید.

نیز ترویج هماهنگی با استانداردهای مواد غذایی سازمان‌های بین‌المللی به خصوص کمیسیون اقتصادی ملل متحد در اروپا است، تمایل سازمان کدکس برای پذیرفتن استاندارد کمیسیون ملل متحد به عنوان استاندارد مرجع برای توسعه استاندارد کدکس را ابراز نمود. خانم بریسکو خاطرنشان کرد: این همکاری موجب می‌شود تا استانداردهای کمیسیون اقتصادی ملل متحد نیز در سراسر جهان به رسمیت شناخته شوند. در ادامه جلسه، نماینده کشور هند آقای سورش خورانا (Suresh Khurana) پیشنهادات این کشور را در خصوص بازنویسی استاندارد جدید بادام هندی ارائه کرد. نماینده هند ضمن تأکید بر اهمیت همکاری با سازمان‌های بین‌المللی از جمله کمیسیون اقتصادی ملل متحد، متذکر شد که استاندارد غذایی مورد قبول سازمان تجارت جهانی (WTO)، استاندارد کدکس است. نماینده ایران در ادامه نشست با تأکید به غیرقابل استفاده بودن استاندارد کدکس پسته خاطر نشان کرد: این استاندارد سال ۱۹۸۱ نوشته شده و از آن زمان تا کنون تصویر جهانی تجارت پسته بسیار تغییر کرده است. نوید ارجمند اضافه کرد: ایران تغییرات مذکور را در چارچوب فرآیند بازنگری استاندارد کدکس لحاظ و استاندارد جدید پیشنهادی خود را به کارگروه خشکبار این کمیته ارائه کرده است. وی یادآور شد: در صورت تمایل کمیته کدکس ایران حاضر به رهبری روند بازنگری استاندارد فعلی است. نماینده ایران از همکاری با سایر اعضای علاقه‌مند در خصوص بازنویسی استاندارد پسته و بررسی اقدامات انجام شده توسط کمیسیون اقتصادی ملل متحد در اروپا استقبال نمود. وی با ذکر این مهم که استاندارد کمیسیون اقتصادی ملل متحد در اروپا استاندارد منطقه‌ای و استاندارد کدکس جهانی است، لزوم هماهنگی دو استاندارد را برای جلوگیری از ایجاد اختلال در تجارت جهانی پسته ضروری

اصلاحیه پیشنهادی ایران برای بازنویسی استاندارد پسته آماده و در بیست و هشتمین جلسه ارائه گردید. آقای آندره لوییز (André Luiz)، رئیس کارگروه خشکبار از کشور برزیل هدف از تشکیل این کارگروه را ارزیابی مفاد استانداردهای فعلی خشکبار در کدکس به منظور نیازسنجی برای تجدیدنظر در استانداردها و کمک به کمیته برای اولویت بندی در ارزیابی‌ها برشمرد. وی با تأکید بر لزوم پیگیری برای بازبینی، تغییر و تدوین مجدد استاندارد فعلی کدکس مربوط به خشکبار، خاطر نشان کرد: با استناد به نظرات ارسالی اعضا، استاندارد مربوط به پسته نیاز به بازبینی کامل و محصولاتی نظیر کشمش و خرما نیاز به بازبینی جزئی دارند. در ادامه این نشست برخی از نمایندگان عضو کدکس ضمن اشاره به لزوم توجه این کمیته به دستاوردهای دیگر سازمان‌های بین‌المللی پیشنهاد دادند که برای استفاده بهینه و کارآمد از منابع موجود و جلوگیری از اجرای مراحل تکراری، کمیته به دنبال مکانیزمی برای هماهنگی و همکاری بین کدکس و دیگر مراجع بین‌المللی (از جمله کمیسیون اقتصادی ملل متحد در اروپا) باشد. در ادامه نشست نماینده کمیسیون اقتصادی ملل متحد در اروپا، خانم لیلیانا آنواتزی (Liliana Annovazzi) گزارشی از آخرین اقدامات انجام شده توسط بخش تخصصی خشکبار این کمیسیون ارائه کرد. خانم آنواتزی افزود: تغییر استاندارد مربوط به مغزهای درختی، بررسی ۲۸ استاندارد بازنگری شده مربوط به خشکبار، توسعه کارگاه‌های علمی و آموزشی برای بخش‌های دولتی و خصوصی در کشورهای در حال پیشرفت و در نهایت بررسی وضعیت هدررفت در زنجیره غذایی میوه‌ها و سبزیجات تازه در کشور کنیا از جمله اقدامات این سازمان بوده است. در ادامه، دبیر کمیسیون غذایی کدکس، خانم گرانسیا بریسکو (Gracia Brisco) با بیان اینکه مأموریت کدکس